

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЫСТРОИСТОКСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

Заключение

**на проект решения сельского Собрания депутатов Новопокровского
сельсовета Быстроистокского района Алтайского края
«О бюджете Новопокровского сельсовета Быстроистокского района
Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».**

07.12.2023

с. Быстрый Исток

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: п. 1.10 плана работы контрольно-счетной палаты муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края на 2023 год «Подготовка экспертных заключений на проект решения «О бюджете поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в соответствии с заключенными соглашениями), Положение о контрольно-счетной палате муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края, утвержденное решением Быстроистокского районного Собрания депутатов Алтайского края от 27.05.2022 № 32, Положение о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Новопокровский сельсовет Быстроистокского района Алтайского края, утвержденное решением сельского Собрания депутатов Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края от 22.02.2017 №161 (в редакции от 30.11.2023 №83).

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения сельского Собрания депутатов Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края «О бюджете Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Цель проведения экспертизы: определения достоверности и обоснованности показателей формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, определение соответствия данного проекта бюджета, документов представленных с проектом бюджета действующему бюджетному законодательству и Положению о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Новопокровский сельсовет Быстроистокского района Алтайского края.

1. Общие положения

Заключение контрольно-счетной палаты муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края на проект решения сельского

Собрания депутатов Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края «О бюджете Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – «заключение») подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Новопокровский сельсовет Быстроистокского района Алтайского края (далее - Положение о бюджетном процессе), Положением о контрольно-счетной палате муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края и соглашением о передаче контрольно-счетной палате муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования Новопокровский сельсовет Быстроистокского района Алтайского края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 02.11.2022 года.

Проект решения «О бюджете Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» предоставлен в контрольно-счетную палату муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края 14.11.2023 года, что соответствует пункту 2.2.4 статьи 2 Соглашения о передаче полномочий контрольно-счетной палате.

При проведении экспертизы проекта решения «О бюджете Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – «проект бюджета поселения») проведен анализ его соответствия нормам бюджетного законодательства. В ходе данного анализа установлено, что общие требования к структуре и содержанию решения о бюджете, определенные статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, соблюдены.

Документы и материалы, представленные одновременно с проектом бюджета, в целом соответствуют перечню, установленному статьей 184.2 Бюджетного кодекса РФ и статьей 11 Положения о бюджетном процессе, за исключением отсутствия предварительных итогов социально-экономического развития муниципального образования Новопокровский сельсовет Быстроистокского района Алтайского края за истекший период текущего финансового года и ожидаемых итогов социально-экономического развития села за текущий финансовый год, прогноза социально-экономического развития.

Согласно части 2 статьи 173 Бюджетного кодекса РФ, прогноз социально - экономического развития муниципального образования разрабатывается в порядке, установленном местной администрацией. В нарушении данной нормы, Администрацией Новопокровского сельсовета

порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Новопокровский сельсовет Быстроистокского района Алтайского края, как и сам прогноз, не разрабатывался и не утверждался.

В целях соблюдения принципа открытости и гласности в соответствии требованиями ст. 36 Бюджетного кодекса РФ и п. 6 ст. 52 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» проект бюджета поселения с приложениями размещен на официальном сайте администрации Быстроистокского района, в разделе Новопокровского сельсовета.

Проект бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов сформирован на основании действующего законодательства с учетом изменений, вступающих в действие с 1 января 2024 года:

увеличение с 2024 года размеров социальных налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц: максимальный размер суммы расходов на обучение ребенка (подопечного), уменьшающего налогооблагаемый доход увеличен до 110 тыс. рублей (действующий размер вычета - 50 тыс. рублей), максимальный размер расходов на собственное обучение, медицинские услуги, физкультурно-оздоровительные услуги, оплату лекарственных препаратов – до 150 тыс. рублей (действующий размер вычета - 120 тыс. рублей) и упрощение порядка их предоставления;

В действующих условиях новую значимость приобретают сохранение и укрепление важнейших условий сбалансированности бюджетов всех уровней – соответствие бюджетных расходов реально прогнозируемым поступлениям, эффективность использования бюджетных средств, внедрение в организацию бюджетного процесса перспективных мер и подходов для достижения национальных целей развития Российской Федерации до 2030 года, инструментом реализации которых являются региональные проекты.

Планирование расходных обязательств на заработную плату с учетом увеличения минимального размера оплаты труда с 1 января 2024 года до 19242,0 рубля;

Индексация заработной платы работников бюджетного сектора экономики, на которых не распространяется действие указов Президента Российской Федерации на 4,5 процента с 1 октября 2024 года.

2. Общая характеристика проекта бюджета поселения

Проект решения о бюджете поселения подготовлен Администрацией Новопокровского сельсовета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края, Новопокровского сельсовета,

направленными на регулирование бюджетных правоотношений.

В соответствии с требованиями части 4 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 9 Положения бюджетном процессе, проект бюджета поселения составлен на три года (очередной финансовый год и плановый период).

Текстовая часть проекта решения о бюджете поселения соответствует действующему бюджетному законодательству.

В соответствии со статьей 184.1 БК РФ проект бюджета содержит следующие основные характеристики:

1. Основные характеристики бюджета поселения на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 6 047,7 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 4 807,7 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 6 047,7 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

4) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2025 год и на 2026 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 2 202,0 тыс. рублей, в том числе объем трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 893,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 2 265,0 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 917,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 2 202,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 34,3 тыс. рублей и 2026 год в сумме 2 265,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 70,5 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей и верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.

4) дефицит бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Согласно части 3 статьи 1 проекта решения о бюджете поселения, приложением №1 предлагается утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2024 год, приложением №2 утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского

поселения на плановый период 2025 и 2026 годов. В составе источников финансирования дефицита бюджета предусматриваются изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов.

Во исполнение требований статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в текстовой части проекта решения о бюджете (пункт 2 статьи 2) предлагается утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2024 год в сумме 8,0 тыс. рублей, на 2025 год – 8,0 тыс. рублей и на 2026 год – 8,0 тыс. рублей.

Резервный фонд Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края на 2024, 2025 и 2026 годы в соответствии с положениями статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации устанавливается проектом решения, в размере 5,0 тыс. рублей ежегодно.

Динамика основных параметров бюджета поселения на 2023 год, утвержденных решением сельского Собрания депутатов Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края от 20 декабря 2022 года №32 «О бюджете Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее решение от 20.12.2022 №32) и на 2024-2026 годы, предусмотренных в проекте решения о бюджете, представлена в следующей таблице:

Таблица №1
тыс. рублей

| Показатели | Решение от 20.12.2022 №32 (первоначальная редакция) 2023 год | Проект бюджета | | |
|------------|--|----------------|--------|--------|
| | | 2024 | 2025 | 2026 |
| Доходы | 2153,0 | 6047,7 | 2202,0 | 2265,0 |
| Расходы | 2153,0 | 6047,7 | 2202,0 | 2265,0 |
| Дефицит | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |

Параметры бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов установлены проектом бюджета с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, закрепленного в статье 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Проектом о бюджете поселения на 2024 год доходы запланированы больше аналогичного показателя, утвержденного решением от 20.12.2022 №32 на 2023 год, на 3894,7 тыс. рублей или на 180,9%, расходы увеличиваются к уровню аналогичного показателя 2023 года – на 3894,7 тыс. рублей или на 180,9%.

На 2025 год доходы к уровню 2024 года предусмотрены в объеме 36,4 % или меньше на 3845,7 тыс. рублей, расходы – 36,4 % или меньше на 3845,7 тыс. рублей соответственно. На 2026 год к уровню 2025 года доходы запланированы в объеме 102,9% или больше на 63,0 тыс. рублей, расходы 102,9% или больше на 63,0 тыс. рублей.

Снижение уровня доходов, а соответственно и расходов в плановом периоде 2025 года к показателям 2024 года вызвано снижением безвозмездных поступлений, в 2026 году увеличению безвозмездных поступлений из районного бюджета.

При осуществлении предварительного контроля формирования бюджета уделено внимание соблюдению принципов бюджетной системы Российской Федерации, определенных в главе 5 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.1. Доходы бюджета Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края

Основные подходы к формированию налоговых доходов бюджета поселения изложены в Основных направлениях бюджетной и налоговой политики Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, представленных в материалах к проекту решения о бюджете поселения.

По данным разработчика проекта бюджета поселения в расчетных показателях доходов бюджета главными администраторами доходов учитывались изменения бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и Алтайского края, вводимые в действие с 1 января 2024 года, влияющие на объем поступления налогов.

В соответствии с изменением в БК РФ, перечень главных администраторов доходов бюджета в составе документов к проекту решения бюджете на очередной финансовый год не представляется.

Перечень главных администраторов доходов бюджета Новопокровского сельсовета утвержден распоряжением Администрации Новопокровского сельсовета от 27.12.2021 №17.

Перечень видов доходов, нормативы отчислений от регулирующих налогов соответствуют положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации и бюджетной классификации Российской Федерации.

В следующей таблице представлены динамика и структура доходной части бюджета на 2023 год и трехлетний период 2024-2026 годов.

Таблица №2
тыс. рублей

| Виды доходов | Решение от 20.12.2022 №32 (первоначальная редакция) | | Проект бюджета | | | | | |
|--------------------------------|---|---------|----------------|---------|-------------|---------|-------------|---------|
| | | | 2023 год | | 2024 год | | 2025 год | |
| | Тыс. рублей | Доля, % | Тыс. рублей | Доля, % | Тыс. рублей | Доля, % | Тыс. рублей | Доля, % |
| Налоговые доходы | 1340,0 | 62,2 | 1240,0 | 20,5 | 1309,0 | 59,4 | 1348,0 | 59,5 |
| Неналоговые доходы | 0,0 | 0 | 0,0 | 0 | 0,0 | 0 | 0,0 | 0 |
| Налоговые и неналоговые доходы | 1340,0 | 62,2 | 1240,0 | 20,5 | 1309,0 | 59,4 | 1348,0 | 59,5 |
| Безвозмездные поступления | 813,0 | 37,8 | 4807,7 | 79,5 | 893,0 | 40,6 | 917,0 | 40,5 |
| Итого доходов: | 2153,0 | 100 | 6047,7 | 100 | 2202,0 | 100 | 2265,0 | 100 |

По сравнению с плановыми показателями 2023 года в проекте о бюджете поселения прогнозируется снижение поступлений в 2024 году от налоговых и неналоговых доходов на 100,0 тыс. рублей или на 7,5 %.

На 2025 и 2026 годы поступление налоговых и неналоговых доходов запланировано с ростом к уровню предыдущего года на 5,6 % и 3 % соответственно.

На очередной бюджетный цикл планируется увеличение доли налоговых и неналоговых доходов в структуре доходов бюджета поселения с 20,5 % – в 2024 году до 59,5 % – в 2026 году.

Налоговые доходы

В проекте решения о бюджете поселения объем налоговых доходов на 2024 год спрогнозирован в сумме 1240,0 тыс. рублей, что меньше плана 2023 года по аналогичному показателю на 100,0 тыс. рублей или на 7,5 %.

Структура налоговых доходов по видам представлена в следующей таблице.

Таблица №3
тыс. рублей

| Наименование показателя | Решение от 20.12.2022 №32 (первоначальная редакция) | | Проект решения | | | | | |
|---------------------------------|---|---------|----------------|---------|-------------|---------|-------------|---------|
| | | | 2023 год | | 2024 год | | 2025 год | |
| | Тыс. рублей | Доля, % | Тыс. рублей | Доля, % | Тыс. рублей | Доля, % | Тыс. рублей | Доля, % |
| Налоги на доходы физических лиц | 32,0 | 2,4 | 43,0 | 3,5 | 53,0 | 4 | 65,0 | 4,8 |
| Земельный налог | 1150,0 | 85,8 | 1070,0 | 86,3 | 1090,0 | 83,3 | 1100,0 | 81,6 |

| | | | | | | | | |
|-----------------------------------|--------|-----|--------|-----|--------|-----|--------|-----|
| Налог на имущество физических лиц | 110,0 | 8,2 | 95,0 | 7,7 | 103,0 | 7,9 | 110,0 | 8,2 |
| Налог на совокупных доход | 46,0 | 3,4 | 29,0 | 2,3 | 60,0 | 4,6 | 70,0 | 5,2 |
| Государственная пошлина | 2,0 | 0,1 | 3,0 | 0,2 | 3,0 | 0,2 | 3,0 | 0,2 |
| Итого: | 1340,0 | 100 | 1240,0 | 100 | 1309,0 | 100 | 1348,0 | 100 |

Согласно показателям таблицы №3 в проекте бюджета поселения прогнозируется увеличение поступлений к уровню предыдущего года - налоги на доходы физических лиц в 2024 году на 11,0 тыс. рублей или на 34,4%, в 2025 и 2026 годы поступление запланировано с ростом к уровню предыдущего года на 10,00 тыс. рублей или на 23,3% и на 12,00 тыс. рублей или на 22,6 % соответственно.

Увеличение прогноза поступления указанного налога связано с ростом фонда оплаты труда и с мероприятиями, оказывающими влияние на администрирование налога на доходы физических лиц.

В целях, увеличения поступлений от налога на доходы физических лиц, контрольно-счетная палата рекомендует осуществлять постоянный контроль за снижением неформальной занятости и выводом заработной платы из теневого сектора экономики.

Земельный налог остается одним из самых значимых налогов доходной части бюджета поселения.

Удельный вес налоговых доходов в структуре доходов в 2024 году составляет 20,5%, в 2025 и 2026 годах 59,4% и 59,5% соответственно.

Неналоговые доходы

В объеме доходов бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов неналоговые доходы не прогнозируются.

Оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования Новопокровский сельсовет за текущий финансовый год (2023 год) по налоговым и неналоговым доходам – 1348,00 тыс. рублей, представлена в материалах к проекту решения о бюджете поселения.

Безвозмездные поступления

В 2024 году объем безвозмездных поступлений в бюджет поселения планируется в общей сумме 4807,7 тыс. рублей, что больше на 3994,7 тыс. рублей или в 5,9 раза от первоначального бюджета на 2023 год, на 2025 год планируется в общей сумме в сумме 893,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 917,0 тыс. рублей.

В 2024 году доля безвозмездных поступлений в доходах бюджета составит 79,5%, в 2025 году 40,6%, в 2026 году 40,5%.

Проектом решения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов предусмотрены поступления из вышестоящих бюджетов:

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в 2024 году в объеме 83,2 тыс. рублей, в 2025 году – 62,8 тыс. рублей; в 2026 году – 62,8 тыс. рублей.

- межбюджетные трансферты на обеспечение расчетов за уголь, природный газ, тепловую энергию, потребляемые муниципальными учреждениями (за счет средств собственных доходов районного бюджета) в 2024 году – 181,0 тыс. рублей, в 2025 году – 181,0 тыс. рублей, в 2026 году – 181,0 тыс. рублей;

- субвенции на осуществление полномочий по воинскому учету в 2024 году в сумме 99,5 тыс. рублей, в 2025 году 103,2 тыс. рублей, в 2026 году – 103,2 тыс. рублей передаваемых поселению.

- предусмотрены межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:

в 2024 году в сумме 2766,00 тыс. рублей, в том числе: на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения – 2679,0 тыс. рублей; на организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения – 35,00 тыс. рублей; на организацию сбора и вывоза бытовых отходов и мусора – 30,0 тыс. рублей; на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений – 20,0 тыс. рублей, на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья 2,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным расчетам районного бюджета;

в 2025 году в сумме 546,0 тыс. рублей, в том числе: на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения – 459,0 тыс. рублей; на организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения – 35,0 тыс. рублей; на организацию сбора и вывоза бытовых отходов и мусора – 30,0 тыс. рублей; на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений – 20,0 тыс. рублей, на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья 2,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным расчетам районного бюджета;

в 2026 году в сумме 570,0 тыс. рублей, в том числе: на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения – 483,0 тыс. рублей; на организацию ритуальных услуг и

содержание мест захоронения – 35,0 тыс. рублей; на организацию сбора и вывоза бытовых отходов и мусора – 30,0 тыс. рублей; на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений – 20,0 тыс. рублей, на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья 2,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным расчетам районного бюджета;

- межбюджетные трансферты на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (за счет средств краевого бюджета) в 2024 году – 1678,0 тыс. рублей, в 2025 году 0,00 тыс. рублей, в 2026 году – 0,00 тыс. рублей.

Предусмотренные в проекте решения межбюджетные трансферты бюджету сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов распределены и учтены в доходах и расходах бюджета поселения в полном объеме.

2.2. Анализ расходов бюджета поселения

Формирование расходов проекта бюджета Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов производилось в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Алтайского края, нормативно-правовыми актами Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края, что соответствует статье 65 Бюджетного кодекса РФ.

Проектом решения о бюджете соблюден принцип общего (совокупного) покрытия расходов бюджета, предусмотренного статьей 35 Бюджетного кодекса РФ.

Расходы, отраженные в проекте бюджета, отнесены к соответствующим кодам бюджетной классификации (главного распорядителя бюджетных средств, раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов) с соблюдением требований статьи 21 БК РФ.

Общая сумма планируемых расходов бюджета на 2024 год составляет 6047,7 тыс. рублей или 280,9% к уровню предыдущего года, на 2025 год в сумме 2202,0 тыс. рублей или 36,4% к уровню предыдущего года, и на 2026 год в сумме 2265,0 тыс. рублей или 102,9% к уровню предыдущего года.

В проекте решения о бюджете поселения установлен объем условно утверждаемых расходов на 2025 год в размере 34,3 тыс. рублей или 2,6 % общего объема расходов районного бюджета без учета расходов, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из районного бюджета, имеющих целевое назначение, на 2026 год – 70,5 тыс. рублей или 5,2%, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 184.1 БК РФ.

В соответствии с нормами части 4 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в проекте решения о бюджете поселения предусмотрен объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2024 год в сумме 4357,00 тыс. рублей, что больше аналогичного показателя 2023 года в 11,4 раза, на 2025 год – 459,00 тыс. рублей, на 2026 год – 483,00 тыс. рублей, что к уровню предыдущего года составит 10,5 % и 105,2% соответственно.

Дорожный фонд сформирован за счет поступлений межбюджетных трансфертов из районного бюджета в бюджеты поселений на переданные полномочия в соответствии с заключенными соглашениями.

Важнейшим условием бюджетной сбалансированности является приведение бюджетных расходов в соответствие с прогнозируемым поступлением доходов, экономное использование бюджетных ресурсов, повышение эффективности их расходования.

Ведомственной структурой расходов бюджета Новопокровского сельсовета Быстроистокского района бюджетные ассигнования в 2024 – 2026 годах распределены по одному главному распорядителю бюджетных средств (ГРБС) – Администрация Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края.

Динамика изменения расходов проекта бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов к уровню плановых ассигнований, утвержденных решением сельского Собрания депутатов от 20.12.2022 №32 на 2023 год, в разрезе разделов классификации расходов бюджетов представлены в следующей таблице:

Таблица №4
тыс. рублей

| Наименование показателя | Решение от 20.12.2022 №32 (первоначальная редакция) | Проект решения | | | Оценка ожидаемого исполнения бюджета |
|--|---|----------------|---------------|----------------|--------------------------------------|
| | | 2024 год | 2025 год* | 2026 год* | 2023 год |
| Расходы, всего (тыс. рублей) | 2153,0 | 6047,7 | 2167,7 | 2194,0 | 3252,0 |
| в том числе: | | | | | |
| Общегосударственные вопросы | 971,0 | 964,0 | 1012,6 | 1051,60 | 1888,9 |
| <i>прирост (снижение) к предыдущему году</i> | <i>тыс. рублей</i> | | | | |
| | <i>в %</i> | -7,7 | 48,6 | 39,0 | |
| | | 99,2 | 105 | 103,9 | |
| Национальная оборона | 97,1 | 99,5 | 103,2 | 103,2 | 97,1 |
| <i>прирост (снижение) к</i> | <i>тыс. рублей</i> | | | | |
| | | 2,4 | 3,7 | 0,0 | |

| | | | | | | |
|--|----------------------|--------------|---------------|----------------|--------------|--------------|
| <i>предыдущему году</i> | <i>в %</i> | | <i>102,5</i> | <i>103,7</i> | <i>100</i> | |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | | 22,0 | 22,0 | 22,0 | 22,0 | 22,0 |
| <i>прирост (снижение)</i> | <i>к тыс. рублей</i> | | <i>0,0</i> | <i>0,0</i> | <i>0,0</i> | |
| <i>предыдущему году</i> | <i>в %</i> | | <i>100</i> | <i>100</i> | <i>100</i> | |
| Национальная экономика | | 382,0 | 4357,0 | 459,0 | 483,0 | 232,0 |
| <i>прирост (снижение)</i> | <i>к тыс. рублей</i> | | <i>3975,0</i> | <i>-3898,0</i> | <i>24,0</i> | |
| <i>предыдущему году</i> | <i>в %</i> | | <i>1140,6</i> | <i>10,5</i> | <i>105,2</i> | |
| Жилищно-коммунальное хозяйство | | 65,0 | 65,0 | 65,0 | 65,0 | 90,0 |
| <i>прирост (снижение)</i> | <i>к тыс. рублей</i> | | <i>0,0</i> | <i>0,0</i> | <i>0,0</i> | |
| <i>предыдущему году</i> | <i>в %</i> | | <i>100</i> | <i>100</i> | <i>100</i> | |
| Культура, кинематография | | 607,0 | 531,8 | 497,5 | 461,3 | 914,0 |
| <i>прирост (снижение)</i> | <i>к тыс. рублей</i> | | <i>-75,4</i> | <i>-34,3</i> | <i>-36,2</i> | |
| <i>предыдущему году</i> | <i>в %</i> | | <i>87,6</i> | <i>93,6</i> | <i>92,7</i> | |
| Социальная политика | | 8,0 | 8,4 | 8,4 | 8,4 | 8,0 |
| <i>прирост (снижение)</i> | <i>к тыс. рублей</i> | | <i>0,4</i> | <i>0,0</i> | <i>0,0</i> | |
| <i>предыдущему году</i> | <i>в %</i> | | <i>105</i> | <i>100</i> | <i>100</i> | |

* структура расходов проекта бюджета на 2025, 2026 годы рассчитана исходя из общего объема расходов без учета условно утверждаемых расходов, не распределенных по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов.

По сравнению с 2023 годом проектом решения о бюджете на 2024 год вносятся изменения по 5 разделам классификации расходов бюджетов. Увеличение бюджетных ассигнований предусматривается по 3 разделам на общую сумму 3977,8 тыс. рублей, уменьшение по 2 разделам на общую сумму 83,1 тыс. рублей.

По сравнению с объемом предыдущего года, бюджетные ассигнования на 2025 год возрастут по 3 разделам, сократятся – по 2 разделам, не изменятся – по 2 разделам, на 2026 год – возрастут по 2 разделам, сократятся – по 1 разделу, не изменятся – по 4 разделам.

По разделу 01 00 «Общегосударственные вопросы» проектом бюджета поселения в 2024 году запланированы бюджетные ассигнования в сумме 964,00 тыс. рублей, что на 0,8% ниже запланированных в 2023 году, по отношению к ожидаемому исполнению 2023 года проектом предусмотрено бюджетных ассигнований меньше на 924,9 тыс. рублей или на 49%. Расходы на общегосударственные вопросы в 2025 году прогнозируются с увеличением расходов на 48,6 тыс. рублей (или на 5%) к

предыдущему периоду 2024 года, в 2026 году к предыдущему периоду 2025 года – с увеличением на 39 тыс. рублей (или на 3,9%).

Расходы на обеспечение руководства и управления в сфере установленных функций отражены по разделам бюджетной классификации в соответствии с выполняемыми органами местного самоуправления функциями.

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» предусмотрены расходы на содержание главы на 2024 год в размере 289,0 тыс. рублей и на плановый период 2025 и 2026 годов в размере 337,6 тыс. рублей на каждый год соответственно.

По подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» объем расходов на обеспечение деятельности сельского Собрания депутатов Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края предусмотрено на 2024 год - в сумме 1,0 тыс. рублей, на 2025 год - 1,0 тыс. рублей, на 2026 год - 1,0 тыс. рублей.

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» предусмотрены расходы на содержание аппарата администрации Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края в 2024 году - 661,0 тыс. рублей, в 2025 году сумме – 661 тыс. рублей, в 2026 году – 700,0 тыс. рублей.

По подразделу 0111 «Резервные фонды» в 2024-2026 г. -5,0 тыс. рублей.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» в 2024-2026 году отражены расходы в сумме 8,0 тыс. рублей в следующих областях:

- Иные межбюджетные трансферты общего характера - 7,0 тыс. рублей;
- Иные бюджетные ассигнования - 1,0 тыс. рублей.

По разделу 02 00 «**Национальная оборона**» проектом бюджета поселения в 2024 году запланированы бюджетные ассигнования в сумме 99,5 тыс. рублей, что на 2,5% выше запланированных в 2023 году, по отношению к ожидаемому исполнению 2023 года проектом предусмотрено бюджетных ассигнований больше на 2,4 тыс. рублей или на 2,5%. В 2025 году расходы прогнозируются с увеличением на 3,7 тыс. рублей (или на 3,7%) к предыдущему периоду 2024 года, в 2026 году к предыдущему периоду 2025 года – без изменений.

По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» отражены расходы на осуществление первичного воинского учета на

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в 2024 году – 99,5 тыс. рублей, в 2025 году – 103,2 тыс. рублей, в 2026 году – 103,2 тыс. рублей.

Расходы запланированы в пределах выделенной субвенции вышестоящих бюджетов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

По разделу 03 00 **«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** проектом бюджета поселения на 2024, 2025 и 2026 годы предлагаются расходные обязательства в размере 22,0 тыс. рублей, расходы остаются без изменений на уровне 2023 года.

По подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» предусмотрены расходы на 2024 год в сумме 22,0 тыс. рублей, на 2025 год - 22,0 тыс. рублей, 2026 год - 22,0 тыс. рублей.

По разделу 04 00 **«Национальная экономика»** проектом бюджета запланировано на 2024 год 4357,0 тыс. рублей, что в 11,4 раза больше запланированной суммы 2023 года, по отношению к ожидаемому исполнению 2023 года проектом предусмотрено бюджетных ассигнований больше на 4125,0 тыс. рублей или в 18,8 раз. В 2025 году расходы прогнозируются с уменьшением на 3898,0 тыс. рублей (или на 89,5%) к предыдущему периоду 2024 года, в 2026 году к предыдущему периоду 2025 года – с увеличением на 24 тыс. рублей (или на 5,2%).

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» муниципальных дорог в сумме на 2024 год – 4357,0 тыс. рублей, на 2025 год - 459,0 тыс. рублей, на 2026 год - 483,0 тыс. рублей.

По разделу 05 00 **«Жилищно-коммунальное хозяйство»** проектом бюджета поселения в 2024 году запланированы бюджетные ассигнования в сумме 65,0 тыс. рублей, по отношению к ожидаемому исполнению 2023 года проектом предусмотрено бюджетных ассигнований меньше на 25,0 тыс. рублей или на 27,8 %. В 2025, 2026 годы расходы прогнозируются к предыдущему году без изменений.

По подразделу 0503 «Благоустройство» учтены расходы на 2024 год - по организации и мест захоронения - 35,0 тыс. рублей, на 2025 год - 35,0 тыс. рублей, на 2026 год - 35,0 тыс. рублей, вывоз мусора на 2024 год - 30,0 тыс. рублей, на 2025 год - 30,0 тыс. рублей, на 2026 год - 30,0 тыс. рублей

По разделу 08 00 **«Культура и кинематография»** проектом бюджета на 2024 год предусмотрены ассигнования в сумме 531,8 тыс. рублей, что на 12,4% меньше бюджетных ассигнований 2023 года, по отношению к ожидаемому исполнению 2023 года проектом предусмотрено бюджетных ассигнований меньше на 382,2 тыс. рублей или на 41,8%. В 2025 году расходы прогнозируются с уменьшением на 34,3 тыс. рублей (или на 6,4%) к предыдущему периоду 2024 года, в 2026 году к предыдущему периоду 2025 года – с уменьшением на 36,2 тыс. рублей (или на 7,3%).

По подразделу 0801 «Культура» учтены расходы по содержанию здания сельского дома культуры в 2024 году – 440,4 тыс. рублей, межбюджетные трансферты - 5,0 тыс. рублей; в 2025 году на содержание здания в сумме 406,1 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты -5,0 тыс. рублей; в 2026 году - на содержание здания – 369,9 тыс. рублей, межбюджетные трансферты- 5,0 тыс. рублей.

По подразделу «Другие вопросы в области культуры и кинематографии» учтены расходы на заработную плату с начислениями в 2024 году – 86,4 тыс. рублей, 2025 году – 86,4 тыс. рублей, в 2026 году - 86,4 тыс. рублей

По разделу «Социальная политика» проектом бюджета на 2024 год предусмотрены ассигнования в сумме 8,4 тыс. рублей, что на 5% больше бюджетных ассигнований 2023 года, по отношению к ожидаемому исполнению 2023 года проектом предусмотрено бюджетных ассигнований больше на 0,4 тыс. рублей или на 5%. В 2025, 2026 годы расходы прогнозируются к предыдущему году без изменений.

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» учтены расходы по доплатам к пенсии бывшим муниципальным служащим в 2024 году – 8,4 тыс. рублей, 2025 году – 8,4 тыс. рублей, в 2026 году - 8,4 тыс. рублей.

В таблице № 5 представлена структура расходов указанного периода по разделам классификации расходов бюджетов (в %):

Таблица №5

| Наименование показателя | Решение от 20.12.2022 №32 (первоначальный) | Проект решения | | |
|---|--|----------------|------------|------------|
| | 2023 год | 2024 год | 2025 год * | 2026 год * |
| Общегосударственные вопросы | 45,1 | 15,9 | 46,7 | 47,9 |
| Национальная оборона | 4,5 | 1,6 | 4,8 | 4,7 |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 1 | 0,4 | 1 | 1 |
| Национальная экономика | 17,7 | 72 | 21,1 | 22 |
| Жилищно-коммунальное хозяйство | 3 | 1,1 | 3 | 3 |
| Культура и кинематография | 28,2 | 8,8 | 23 | 21 |
| Социальная политика | 0,4 | 1,0 | 0,4 | 0,4 |
| Итого расходов | 100 | 100 | 100 | 100 |

* структура расходов проекта бюджета на 2025, 2026 годы рассчитана исходя из общего объема расходов без учета условно утверждаемых расходов, не распределенных по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов.

В структуре расходов бюджета поселения на 2024 год наибольший удельный вес занимают бюджетные ассигнования на раздел «Национальная

экономика» (72%), наименьший удельный вес занимают бюджетные ассигнования на раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (0,4%).

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджетов, по целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета соответствуют объемам средств, представленных в ведомственной структуре расходов бюджета.

Расходы проекта бюджета на муниципальные программы

Распределение бюджетных ассигнований на исполнение мероприятий муниципальных программ Администрации Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края проектом бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов не предусмотрено, в связи с их отсутствием.

Верхний предел муниципального внутреннего долга администрации Новопокровского сельсовета Быстроистокского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

П. 3 ч. 1 и п.3 ч.2 статьи 1 проекта решения о бюджете поселения определен верхний предел муниципального долга на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.

В соответствии с требованиями пункта 3 и пункта 5 статьи 107 БК РФ верхний предел внутреннего муниципального долга не превышает утвержденный общий годовой объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

3. Заключительные положения

С учетом вышеизложенного проект решения о бюджете соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Алтайского края, направлен на решение задач, связанных с обеспечением стабильности, устойчивости и сбалансированности бюджета поселения, действующих расходных обязательств и перераспределения имеющихся ресурсов на решение приоритетных направлений социально-экономического развития.

Состав проекта бюджета в целом соответствует статье 10 Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе, и финансовом контроле, а также содержит сведения об общем объеме доходов, общем объеме расходов и дефицита бюджета.

В нарушении статьи 11 Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле не представлены: предварительные и ожидаемые итоги социально-экономического развития территории за истекший период текущего финансового года, прогноз социально-экономического развития поселения.

На основании этого, контрольно-счетная палата муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края рекомендует Администрации Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края:

1. Утвердить порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Новопокровский сельсовет Быстроистокского района Алтайского края.

2. Ежегодно разрабатывать прогноз социально-экономического развития муниципального образования Новопокровский сельсовет Быстроистокского района Алтайского края на период не менее трёх лет.

3. Проект бюджета муниципального образования Новопокровский сельсовет Быстроистокского района Алтайского края составлять на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования Новопокровский сельсовет Быстроистокского района Алтайского края.

В целях соблюдения принципа открытости и гласности в соответствии требованиями ст. 36 Бюджетного кодекса РФ и п. 6 ст. 52 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» проект бюджета поселения с приложениями размещен на официальном сайте администрации Быстроистокского района, в разделе Новопокровского сельсовета.

Сроки внесения проекта решения на рассмотрение сельскому Собранию депутатов Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края соответствуют статье 185 БК РФ.

Размер дефицита в проекте решения о бюджете на 2024 год предусмотрен в объеме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей, что не нарушает требования пункта 2 статьи 92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

По результатам проведенного анализа проекта решения о бюджете, документов и материалов к нему, контрольно-счетная палата муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края предлагает рассмотреть сельскому Собранию депутатов Новопокровского

сельсовета Быстроистокского района Алтайского края проект решения сельского Собрания депутатов Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края «О бюджете Новопокровского сельсовета Быстроистокского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» с учетом замечаний и предложений, содержащихся в заключении.

Председатель контрольно-счетной
палаты муниципального образования
Быстроистокский район Алтайского края



С.Н. Чублова